1

关于开展 2017 年黑龙江省高等学校人文社会

科学研究优秀成果奖推荐工作的通知

各普通高等学校：

2017 年度黑龙江省高等学校人文社会科学研究优秀成果奖（以下

简称“省高校人文奖”）申报工作即将开始，按照《黑龙江省高校人

文社会科学研究优秀成果奖励办法》及《实施细则》要求，现将有关

事项通知如下：

一、学科范围

(一)哲学:1．马克思主义；2．政治思想教育；3．哲学；4．逻辑

学；5．宗教学；

(二)语言学:6．语言学；

(三)文学:7．中国文学；8．外国文学；

(四)艺体：9．艺术学；10．体育学；

(五)管理: 11．经济学；12．管理学；13．政治学；14．法学；

15．社会学；

(六)教育：16.教育学 17.心理学

(七)历史:18．历史学；19．考古学；20．港澳台问题研究；21．国

际问题研究； 22．民族学与文化学；

2

(八)图书情报:23．新闻学与传播学；24．图书、情报与文献学；

26．统计学。

二、推荐要求

（一）申报者资格

1.申报者必须是我省高校在岗在编的教师、研究人员，且为申报

项目的第一完成人，外聘、兼职教师和出国逾期未归人员不得申报。

2.无论申报项目的完成人排序第几，每人只限报 1 项,不得重复申

报，合作研究成果必须由第一署名人申报。

（二）申报成果资格

1.申报成果必须是我省高校、个人为第一完成单位或者完成人的

成果。

2.申报的论文、著作（含专著、编著、译著、工具书、古籍整理

作品等）类成果发表时间，研究报告（含调研报告、咨询报告）类成

果鉴定、验收的时间均为 2013 年 7 月 1 日至 2015 年 6 月 31 日。

3.多卷本研究著作以最后一卷出齐的时间为准做整体申报；丛书

不能作为一项研究成果整体申报，只能以其中独立完整的著作单独申

报。

4.个人论文集可作为著作类成果申报，但多卷本个人文集不宜作

整体申报，多人撰写的论文集只能由其中某篇论文的作者申请论文类

奖励。

5.围绕一个专题，以个人或课题组名义发表于同一刊物同一标题

的系列论文，可作为论文类成果整体申报。但围绕一个专题，发表时

3

标题各不相同的系列论文，不应视为系列论文而做整体申报，只能选

择其中的一篇论文申报。

6.研究咨询报告，须提交实际应用部门（县、市级以上政府机关、

大中型以上企业）的采纳证明，或省（部）领导人的重要批示。

（三）下列成果的申请不予受理：

1.非学术研究的著作，如教材和教辅材料、教学研究成果、文学

艺术类作品；

2.已获市(地)、厅局级及以上奖励的成果；

3.研究咨询报告类无采纳证明或领导批示的成果；

4.无社会反响和引用证明的成果；

5.著作权有争议的成果。

（四）各高校要对推荐成果在推荐书（见附件）中签署审核意见

1.审核内容：（1）申报资格是否符合规定；（2）根据国家知识

产权保护法律法规，著作权是否存在争议，有无弄虚作假、剽窃他人

成果；（3）引用的事实和数据是否准确，表达是否规范；（4）申报

材料、申报手续是否符合本申报通知的规定。

2.各高校要对申报成果统一进行查重检测，检测结果的原件加盖

检测机构公章后，作为申报材料附件一同申报。省高校人文社会科学

优秀成果奖励委员会办公室将对检测结果进行复检。

各申报人须提交申报项目所有支撑材料的电子版（统一制成一个

word 文档：著作、论文和咨询报告均须将文字复制到该 word 文档中；

被应用、引用、评价、应用证明等做成图片插入到该 word 文档中）做

4

为申报材料一同上报。没有签署审核意见、没有查重检测结果，没有

支撑材料电子版（word 格式）的申报成果一律不予受理。

三、推荐材料

1．推荐材料包括《省高等学校人文社会科学研究优秀成果奖申报

书》和申报成果的附属材料，成果申报人要严格按照申报要求填写申

报材料,申报材料必须完整，无空白项，要真实、准确、规范，字迹清

楚并与推荐书竖装成册，一式 6 份（含原件 1 份）。

2．著作类成果须提供样书 2 份,论文和咨询报告类成果须提供全

套资料。

3．每项成果需提供被应用、引用、评价、应用证明等附件材料。

4. 各申报高校需填报项目汇总表（Excel 格式，内容必须与申报

书中内容一致）书面材料和电子版一份，以学校为单位统一申报，个

人申报不予受理。

5. 省高校人文社会科学优秀成果奖励委员会将对报送成果材料

进行形式审查和最终审查。

评奖结束后，申报材料及相关附件材料原则上不再返回。

四、申报时间地点

1.书面及所有电子版材料（存储在 U 盘或移动硬盘）的报送时间

为 9 月 5-6 日。

5

2.报送地点：哈尔滨市南岗区民益街 102 号，黑龙江省教育培训

中心 1115 办公室。

联系人：王日远 0451-53678678；张凤东 0451-53645737

通知及附件的电子版可到省教育厅网站的“通知公告”栏中下载。

附件：

1.黑龙江省高校人文社会科学研究优秀成果奖励办法及实施细则

2.省高等学校人文社会科学研究优秀成果奖申报书

3.申报 2017 年省高校人文社会科学研究优秀成果奖汇总表

省学位与研究生教 省高校人文社会科学

育科技发展中心 优秀成果奖励委员会

2017 年 4 月 19 日